
 

  

 

 

 

 

 
Mauá da Serra, Segunda-Feira, 04 de Abril de 2022                                                                                     Edição Nº: 2087 

 

  

   

1 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

dE 
MUNICÍPIO DE MAUÁ DA SERRA- PR 

Avenida Ponta Grossa, 480 - Centro - CEP - 86828-000 - Mauá da Serra- PR 

Telefone: (43) 3127-1000 
CNPJ N°. 95.548.400/0001-42 

Em Conformidade com a Lei Municipal nº 258, de 19 de março de 2.012 

E-mail: prefeitura@mauadaserra.pr.gov.br 

 

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE MAUA DA SERRA:95548400000142
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 04/04/2022 às 21:44:42

                             1 / 10



 

  

 

 

 

 

 
Mauá da Serra, Segunda-Feira, 04 de Abril de 2022                                                                                     Edição Nº: 2087 

 

  

   

2 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

dE 
MUNICÍPIO DE MAUÁ DA SERRA- PR 

Avenida Ponta Grossa, 480 - Centro - CEP - 86828-000 - Mauá da Serra- PR 

Telefone: (43) 3127-1000 
CNPJ N°. 95.548.400/0001-42 

Em Conformidade com a Lei Municipal nº 258, de 19 de março de 2.012 

E-mail: prefeitura@mauadaserra.pr.gov.br 

 

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE MAUA DA SERRA:95548400000142
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 04/04/2022 às 21:44:42

                             2 / 10



 

  

 

 

 

 

 
Mauá da Serra, Segunda-Feira, 04 de Abril de 2022                                                                                     Edição Nº: 2087 

 

  

   

3 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

dE 
MUNICÍPIO DE MAUÁ DA SERRA- PR 

Avenida Ponta Grossa, 480 - Centro - CEP - 86828-000 - Mauá da Serra- PR 

Telefone: (43) 3127-1000 
CNPJ N°. 95.548.400/0001-42 

Em Conformidade com a Lei Municipal nº 258, de 19 de março de 2.012 

E-mail: prefeitura@mauadaserra.pr.gov.br 

 

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE MAUA DA SERRA:95548400000142
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 04/04/2022 às 21:44:42

                             3 / 10



 

  

 

 

 

 

 
Mauá da Serra, Segunda-Feira, 04 de Abril de 2022                                                                                     Edição Nº: 2087 

 

  

   

4 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

dE 
MUNICÍPIO DE MAUÁ DA SERRA- PR 

Avenida Ponta Grossa, 480 - Centro - CEP - 86828-000 - Mauá da Serra- PR 

Telefone: (43) 3127-1000 
CNPJ N°. 95.548.400/0001-42 

Em Conformidade com a Lei Municipal nº 258, de 19 de março de 2.012 

E-mail: prefeitura@mauadaserra.pr.gov.br 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE MAUÁ DA SERRA 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO   Nº 015/2022 

 
 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 029/2022 
(DECRETO Nº 10.024/19 E LEI 8.666/93) 

OBJETO: Aquisição de veículo utilitário, visando à implementação de ações e políticas de 
desenvolvimento rural sustentável em benefício da agricultura familiar – Termo de Convênio 
nº 519/2021 SEAB. 

TIPO: MENOR PREÇO – POR ITEM. 
DATA DE REALIZAÇÃO: 26/04/2022 ÀS 09:00 HORAS. 
ESCLARECIMENTOS: O EDITAL E DEMAIS INFORMAÇÕES ENCONTRAM-SE À DISPOSIÇÃO       
DOS INTERESSADOS NA PREFEITURA MUNICIPAL DE MAUÁ DA SERRA DE SEGUNDA A SEXTA 
FEIRA DAS 08:00 AS 11:00 E DAS 13:00 AS 17:00 HORAS, SITO A AVENIDA PONTA GROSSA, 480, 
CENTRO, MAUÁ DA SERRA - PR. 
TELEFONE: (43) 3127-1000 RAMAL 1018 SITE: www.mauadaserra.pr.gov.br  - E-mail: 
licitacoes@mauadaserra.pr.gov.br  
 
EDIFÍCIO DA PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE MAUÁ DA SERRA, 04 DE ABRIL DE 2.022. 

 
 
 
 
 

FRANCISCO JUNIOR DOS SANTOS 
PREGOEIRO 

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE MAUA DA SERRA:95548400000142
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 04/04/2022 às 21:44:42

                             4 / 10



 

  

 

 

 

 

 
Mauá da Serra, Segunda-Feira, 04 de Abril de 2022                                                                                     Edição Nº: 2087 

 

  

   

5 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

dE 
MUNICÍPIO DE MAUÁ DA SERRA- PR 

Avenida Ponta Grossa, 480 - Centro - CEP - 86828-000 - Mauá da Serra- PR 

Telefone: (43) 3127-1000 
CNPJ N°. 95.548.400/0001-42 

Em Conformidade com a Lei Municipal nº 258, de 19 de março de 2.012 

E-mail: prefeitura@mauadaserra.pr.gov.br 

DECRETO Nº 030/2022 
 

 
 
HERMES WICTHOFF, prefeito do Município de Mauá da Serra, no uso de suas atribuições 

legais,  
CONSIDERANDO: 

 
a) A obtenção, pelo servidor de aposentadoria por tempo de contribuição, perante o 

Instituto Nacional do Seguro Social (INSS); 
b) A concessão de Aposentadoria por tempo de contribuição, com o número de 

Benefício: NB: 190.914.076-4; 
c)  A determinação existente no Acórdão n. 1725/10-Tribunal Pleno, emitido pelo Tribunal 

de Contas do Estado do Paraná no processo de consulta protocolado sob n. 335931/09. 
 

RESOLVE: 
 
Art. 1º. Declarar vacância do cargo de PROFESSORA 20 HORAS, a partir de 04/04/2022, 

da servidora CLEUSA APARECIDA DOS SANTOS CORDEIRO, CPF n°: 639.068.139-91, nomeada pelo 
Decreto 056/1998 de 05/02/1998. 

 
Art. 2º. Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 

em contrário. 
 
Edifício da Prefeitura de Mauá da Serra – Estado do Paraná – ao primeiro dia do mês de 

abril de dois mil e vinte e dois (01/04/2022). 
 

 
 
 

HERMES WICTHOFF 
Prefeito Municipal 

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE MAUA DA SERRA:95548400000142
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 04/04/2022 às 21:44:42

                             5 / 10



 

  

 

 

 

 

 
Mauá da Serra, Segunda-Feira, 04 de Abril de 2022                                                                                     Edição Nº: 2087 

 

  

   

6 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

dE 
MUNICÍPIO DE MAUÁ DA SERRA- PR 

Avenida Ponta Grossa, 480 - Centro - CEP - 86828-000 - Mauá da Serra- PR 

Telefone: (43) 3127-1000 
CNPJ N°. 95.548.400/0001-42 

Em Conformidade com a Lei Municipal nº 258, de 19 de março de 2.012 

E-mail: prefeitura@mauadaserra.pr.gov.br 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 011/2022 
 

 
 
O Prefeito de Mauá da Serra, Estado do Paraná, no uso de suas 

atribuições legais que lhes são conferidas em Lei resolve, 
 

     TORNAR PÚBLICO 
 
     Convocar a candidata aprovada no Concurso Público veiculado 
pelo EDITAL DE CONCURSO Nº 001/2020, com resultado publicado pelo EDITAL n° 001/2020-K, e 
homologado pelo DECRETO Nº 026/2020, como segue: 
 

NOME FUNÇÃO 

 

PROFESSOR 20 HORAS 

ANA CLAUDIA VOLTARELI PROFESSOR 20 HORAS 

 
     A candidata relacionada acima deverá apresentar as seguintes 
cópia dos documentos: 
* Atestado Médico comprovando aptidão física e mental para exercício do cargo. 
 
* Atestado que está quite com o serviço militar. 
 
* Qualificação Cadastral no e-Social. 
 
* Comprovação de que votou na última eleição. 
 
* Certidão Negativa de antecedentes criminais (fórum) ou cartório. 
 
* Declaração assinada pelo candidato de nunca ter sido demitido por justa causa no Serviço 
Público. 
 
* Declaração de bens ou declaração de Imposto de Renda. 
 
* Comprovante de endereço.  
 
* Fotocópia autenticada do comprovante de conclusão do Curso de Magistério ou (Curso de 
Pedagogia). 
 
* Fotocópias da certidão de nascimento ou casamento, da cédula de identidade, do título de eleitor, 
do CPF, do PIS-PASEP e da carteira de trabalho. 
 
* Fotocópias da certidão de nascimento dos filhos menores de 14 anos, juntamente com a 
declaração da unidade escolar onde o mesmo está regularmente matriculado. 
 
* 02 fotos ¾ atuais. 

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE MAUA DA SERRA:95548400000142
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 04/04/2022 às 21:44:42

                             6 / 10



 

  

 

 

 

 

 
Mauá da Serra, Segunda-Feira, 04 de Abril de 2022                                                                                     Edição Nº: 2087 

 

  

   

7 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

dE 
MUNICÍPIO DE MAUÁ DA SERRA- PR 

Avenida Ponta Grossa, 480 - Centro - CEP - 86828-000 - Mauá da Serra- PR 

Telefone: (43) 3127-1000 
CNPJ N°. 95.548.400/0001-42 

Em Conformidade com a Lei Municipal nº 258, de 19 de março de 2.012 

E-mail: prefeitura@mauadaserra.pr.gov.br 

A candidata convocada deverá comparecer até o dia 08 de Abril 
de 2022, no Paço Municipal, Departamento de Recursos Humanos, nos seguintes horários, dás 08:00 às 
11:30 e dás 13:00 às 17:00 horas. 

 
O não comparecimento implicará a perda da vaga. 
 

Edifício da Prefeitura de Mauá da Serra, Estado do Paraná, ao primeiro dia do mês de abril do ano de 
dois mil e vinte e dois. 
 
 
 

 
HERMES WICTHOFF 

Prefeito 

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE MAUA DA SERRA:95548400000142
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 04/04/2022 às 21:44:42

                             7 / 10



 

  

 

 

 

 

 
Mauá da Serra, Segunda-Feira, 04 de Abril de 2022                                                                                     Edição Nº: 2087 

 

  

   

8 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

dE 
MUNICÍPIO DE MAUÁ DA SERRA- PR 

Avenida Ponta Grossa, 480 - Centro - CEP - 86828-000 - Mauá da Serra- PR 

Telefone: (43) 3127-1000 
CNPJ N°. 95.548.400/0001-42 

Em Conformidade com a Lei Municipal nº 258, de 19 de março de 2.012 

E-mail: prefeitura@mauadaserra.pr.gov.br 

PORTARIA Nº 069/2022 
 
 
 
O Prefeito de Mauá da Serra, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
Reduzir provisoriamente a carga horária da servidora ELIZANGELA CAMPOS COUTINHO ROSAS, 
ocupante do cargo efetivo de AGENTE COMUNITARIA DE SAÚDE, de 40 para 20 horas semanais, sem 
redução de salário, a partir de 04/04/2022, conforme determinado pela 4ª Turma Recursal dos Juizados 
Especiais no processo 0002074-40.2021.8.16.9000. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
Edifício da Prefeitura de Mauá da Serra, 31 de março de 2022. 

 
 
 
 
 

 
HERMES WICTHOFF 

Prefeito Municipal 
 

 
PAULO CÉSAR DE ALMEIDA 

Diretor do Departamento de Recursos Humanos 

 

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE MAUA DA SERRA:95548400000142
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 04/04/2022 às 21:44:42

                             8 / 10



 

  

 

 

 

 

 
Mauá da Serra, Segunda-Feira, 04 de Abril de 2022                                                                                     Edição Nº: 2087 

 

  

   

9 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

dE 
MUNICÍPIO DE MAUÁ DA SERRA- PR 

Avenida Ponta Grossa, 480 - Centro - CEP - 86828-000 - Mauá da Serra- PR 

Telefone: (43) 3127-1000 
CNPJ N°. 95.548.400/0001-42 

Em Conformidade com a Lei Municipal nº 258, de 19 de março de 2.012 

E-mail: prefeitura@mauadaserra.pr.gov.br 

PORTARIA Nº 071/2022 
 
 
 

      O Prefeito de Mauá da Serra, Estado do Paraná, no uso de 
suas atribuições legais que lhe são conferidas por Lei. 

       
R E S O L V E: 

 
      EXONERAR, por motivo de aposentadoria por tempo de 

contribuição a partir de 04/04/2022, a Sra. CLEUSA APARECIDA DOS SANTOS CORDEIRO, 
portadora do CPF nº 639.068.139-91 e RG nº 3.824.909-6 SSP/PR, do Cargo efetivo de 
PROFESSORA 20 HORAS. 
 
Registre-se, publique-se e cumpra-se. 
 
    Comunicações necessárias. 

 
 
      Edifício da Prefeitura de Mauá da Serra, Estado do Paraná, 

ao primeiro dia do mês de abril de 2022.  
 
 
 
 

HERMES WICTHOFF 
Prefeito

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE MAUA DA SERRA:95548400000142
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 04/04/2022 às 21:44:42

                             9 / 10



 

  

 

 

 

 

 
Mauá da Serra, Segunda-Feira, 04 de Abril de 2022                                                                                     Edição Nº: 2087 

 

  

   

10 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

dE 
MUNICÍPIO DE MAUÁ DA SERRA- PR 

Avenida Ponta Grossa, 480 - Centro - CEP - 86828-000 - Mauá da Serra- PR 

Telefone: (43) 3127-1000 
CNPJ N°. 95.548.400/0001-42 

Em Conformidade com a Lei Municipal nº 258, de 19 de março de 2.012 

E-mail: prefeitura@mauadaserra.pr.gov.br 

 

PORTARIA Nº19/2022 
 

 
 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MAUÁ DA SERRA, ESTADO DO 
PARANÁ, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS EM 
LEI, 

RESOLVE 
 
 
   CONCEDER – aos vereadores LEONARDO WELLINGTON DE OLIVEIRA, 
RAFAEL HENRIQUE MIRANDA DE LIMA CORDEIRO, EDITE PRATES SOUZA e ao funcionário 
IRONDINO DIAS FERREIRA JUNIOR, lotados nesta Casa de Leis, 06(seis) diárias no valor total de 
R$5.175,00(Cinco mil e cento e setenta e cinco reais) para o custeio de viagem até a cidade de São Paulo 
/ SP, nos dias 04 a 09 de Abril de 2022, para participar do Curso “Administração Pública – Gestão Eficiente” 
a realizar pelo Instituto Clesio Mucio Drumond Filho. 
  
 
   REGISTRE-SE 
   PUBLIQUE-SE 
   CUMPRA-SE 
 

   Secretaria da Câmara Municipal de Mauá da Serra, Estado do Paraná, aos 04 de 
Abril de 2022. 

 
 
 
 

NELSON BONIN GONÇALVES 
Presidente 

 

PODER LEGISLATIVO 

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE MAUA DA SERRA:95548400000142
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 04/04/2022 às 21:44:42

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

                            10 / 10

http://www.tcpdf.org

		2022-04-04T21:44:42-0300




